
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Nomina componenti organismi e commissioni aziendali

Contenuto Procedura aperta per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un nuovo corpo di 
fabbrica a servizio del nuovo Ospedale Santo Stefano di Prato, per la realizzazione di
circa ulteriori 100 posti letto -  Nomina Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO

Responsabile del
procedimento

GUTTADAURO SARA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali
documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Designazione membri Commissione giudicatrice

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 1909 del 9/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022, prorogato al 31/07/2022
con  la  delibera  n.  609  del  31/05/2022,  ulteriormente  prorogato  al  31/10/2022  con  delibera  n.  874  del
20/07/2022;

Richiamata la delibera n. 842 del 07/06/2018 con cui il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore
della SOC Appalti e supporto amministrativo;

Richiamata, inoltre, la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del sistema
aziendale di deleghe (…)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle
gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (…)’. Integrazione deleghe dirigenziali ed
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica”;

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area tecnica, la delibera del Direttore Generale f.f.  nr.
885 del 16/06/2017, così come modificata dalla delibera del Direttore Generale n.1348 del 26/09/2019 sopra
richiamata  e  dalla  delibera  del  Direttore  Generale  n.  204 del  20/02/2020,  con la  quale  è  stata  definita  la
ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare
per le procedure di gara e sono stati adottati i criteri generale per la nomina delle Commissioni giudicatrici delle
gare d’appalto del Dipartimento, disponendo che “La nomina formale dei componenti della commissione di gara – al fine
di assicurare la celerità del procedimento, tenuto conto che la nomina deve avvenire in data successiva alla scadenza del temine per la
presentazione delle offerte e che deve garantire un rapido insediamento della commissione stessa per l’avvio dei lavori - è delegata al
Direttore SOC Appalti e supporto amministrativo del Dipartimento Area tecnica, il quale provvede con proprio atto recependo la
designazione formulata dal Direttore del Dipartimento area tecnica su richiesta del RUP”;

Richiamati:
 il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
 la legge n. 55 del 14/6/2019 di  “Conversione con modificazioni, del  decreto-legge 18/4/2019, n.  32, recante

“disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

 Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

 Legge 29 luglio 2021, n.108 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio
2021 n.77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

 Legge n. 238 del 23 dicembre 2021 (GU Serie Generale n.12 del 17-01-2022) “Disposizioni per
l’adempimento  degli  obblighi  derivanti  dall’appartenenza  dell’Italia  all’Unione  europea  –  Legge
europea 2019-2020

 il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 
 il Capitolato Generale di Appalto LL.PP. - Decreto Ministero LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145, limitatamente alle

disposizioni ancora in vigore;
 il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
 il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 novembre 2016 n. 248 “Regolamento recante

individuazione delle opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole  contenuto tecnologico o di rilevante
complessità tecnica e dei requisiti di specializzazione richiesti per la loro esecuzione, ai sensi dell’articolo 89, comma 11, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

 il  Decreto del  Ministero delle  Infrastrutture e dei  Trasporti  7  marzo 2018,  n.  49 Regolamento recante
“Approvazione sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;

http://ss.mm/


   
 la Legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;
 il Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022 recante  "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali,

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali  e di crisi ucraina”  ed in
particolare l’art. 56 “Disposizioni in materia di Fondo per lo sviluppo e la coesione” 

 le Linee Guida ANAC n. 2, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti   “Offerta economicamente più
vantaggiosa”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016 e aggiornate
al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018;

Ricordato: 
-  che  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  876  del  29.07.2022  recante  “Indizione  gara,  mediante
procedura aperta, per  l’affidamento dei  lavori  di  realizzazione di  un nuovo corpo di  fabbrica a servizio del
Nuovo Ospedale Santo Stefano di Prato, per la realizzazione di circa ulteriori 100 posti letto, è stata approvata,
tra l’altro, la Relazione del RUP con il Quadro economico ed il Brief  di gara, contenente i criteri di selezione
degli operatori economici e di valutazione delle offerte tecniche;
- che con la determinazione del Direttore SOC Appalti e supporto amministrativo n.1761 del 08.08.2022 sono
stati approvati gli schemi del Bando di gara, Estratto del bando di gare ed il disciplinare di gara con i modelli di
dichiarazione da presentare a corredo dell’offerta;

Dato atto: 
che il  bando gara   è  stato pubblicato sulla  GURI, 5a Serie  n.  94 in  data 12/08/2022, su due quotidiani
nazionali,  Italia  Oggi  e  Corriere  della  Sera  in  data  23/08/2022  e  sui  quotidiani  locali  Il  Tirreno  ediz.
Prato/Pistoia/Montecatini e Corriere Fiorentino rispettivamente in data 23/08/2022 e 24/08/2022, ai sensi
dell’art. 3 co. 1, lett. a) del Decreto ministeriale del MIT 02/12/2016;
che la procedura aperta di gara è stata avviata sul Sistema Telematico della Regione Toscana (START) in data
12/08/2022 ; 

Considerato che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte – ore 10:00 del giorno 19/09/2022
- sono pervenute tramite la piattaforma  START le offerte di n. 2 operatori economici, come risulta dal verbale
dell’Organismo di  verifica  della  documentazione  amministrativa  relativo  alla  seduta  del  19  settembre  2022,
depositato agli atti della SOC Appalti e supporto amministrativo;

Visto l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m., contenente la disciplina relativa alla Commissione giudicatrice delle
procedure di aggiudicazione di appalti e concessioni;

Preso atto  che l’art. 216, comma 12, del  D.Lgs. 50/2016 e  s.m. precisa che, fino all’adozione della disciplina in
materia di iscrizione all’Albo istituito presso l’ANAC, la Commissione giudicatrice continua ad essere nominata
dall’organo della Stazione appaltante secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate;

Richiamato l’art. 1 comma 1 lett. c) della legge 55/2019 che ha infine sospeso fino al 30/06/2023 l’applicazione
del comma 3 dell’art. 77 relativo all’Albo di cui trattasi, termine differito dall’art. 8, comma 7, legge n. 120 del
2020;

Considerato pertanto necessario procedere alla nomina formale dei membri della Commissione giudicatrice della
gara summenzionata;

Dato atto  che i compiti attribuiti  alla Commissione sono indicati nel disciplinare di gara, al paragrafo 19 -
COMMISSIONE GIUDICATRICE -, dal quale si evince che è demandata all’organo collegiale la verifica e la
valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica;

Acquisita la proposta del 20/9/22, di designazione dei componenti e del presidente della Commissione di cui
all’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m., del Direttore del Dipartimento Area tecnica, Ing. Sergio Lami,  allegata
come parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, sotto la lettera A);

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della Commissione in parola, recependo la suddetta designazione,
nella quale si dà atto della previa acquisizione delle dichiarazioni circa l’assenza delle  cause di incompatibilità di
cui alla citata delibera 885/2017, rese dagli interessati mediante autocertificazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000,
nonché dei curricula presentati, documentazione conservata agli atti della struttura proponente il presente atto;



   

Dato atto quindi che la Commissione giudicatrice della gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di cui trattasi,
è così composta:

- Presidente: Ing. Sara Allegranti, Dirigente in servizio presso la SOC Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti
Prato; 
- Componente:  Ing. David Pieralli, Dirigente in servizio presso la SOC Manutenzione Immobili e Gestione 
Investimenti Prato; 
- Componente: Ing. Maria Costanza Rosati collaboratore tecnico professionale in servizio presso la SOC Manutenzione 
Immobili e Gestione Investimenti Prato; 
- Componente supplente: Ing. Riccardo Turchetti collaboratore tecnico professionale in servizio presso la SOC 
Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Prato.

Dato  atto  inoltre  che  le  funzioni  di  Segretario  verbalizzante saranno  svolte  dal  Coll.  Amm.vo  Senior  Sara
Guttadauro in servizio presso la SOC Appalti e supporto amministrativo e che le funzioni di Segretario supplente
sono affidate a Cristina Cafissi, Collaboratore Amm.vo, in servizio presso la medesima struttura organizzativa;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione  ed  i  curricula  dei  componenti  della  Commissione  giudicatrice
nominata per la gara in oggetto, saranno pubblicati sul  sito internet dell’Azienda USL Toscana centro nella
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  29,  comma  1,  del  D.Lgs.
50/2016  e  s.m.,  nonché  sul  sistema  informatizzato  dell’Osservatorio  dei  contratti  pubblici  della  Regione
Toscana;

Dato atto che la presente determina non comporta spesa;
Ravvisata  la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42,
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, al fine di proseguire celermente con le successive
fasi della gara;

Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo, dott. Massimo Martellini, nel
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura della dottoressa Sara Guttadauro,
Collaboratore Amministrativo Professionale Senior in servizio presso la SOC Appalti e supporto amministrativo,
che riveste il ruolo di Responsabile del Procedimento;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m., nell’ambito
della  procedura aperta, svolta  in modalità telematica,  per  l’affidamento dei  lavori  di  realizzazione di  un
nuovo corpo di fabbrica a servizio del nuovo Ospedale Santo Stefano di Prato, per la realizzazione di
circa ulteriori 100 posti letto - CUP 37H17000370005 - CIG: 9359157CACl, nel modo seguente:

Presidente: Ing. Sara Allegranti, Dirigente in servizio presso la SOC Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti 
Prato; 
- Componente:  Ing. David Pieralli, Dirigente in servizio presso la SOC Manutenzione Immobili e Gestione 
Investimenti Prato; 
- Componente: Ing. Maria Costanza Rosati collaboratore tecnico professionale in servizio presso la SOC Manutenzione 
Immobili e Gestione Investimenti Prato; 
- Componente supplente: Ing. Riccardo Turchetti collaboratore tecnico professionale in servizio presso la SOC 
Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Prato.



   
2. di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte dal Coll. Amm.vo Senior Sara Guttadauro in 

servizio presso la SOC Appalti e supporto amministrativo e che le funzioni di Segretario supplente sono affidate a 
Cristina Cafissi, Collaboratore Amm.vo, in servizio presso la medesima struttura organizzativa

3. di  pubblicare  la  presente  determinazione  ed  i  curricula  dei  componenti  della  Commissione  giudicatrice
nominata  per  la  gara  in  oggetto  sul  sito  internet  dell’Azienda  USL  Toscana  centro  alla  sezione
“Amministrazione trasparente”, in conformità a quanto previsto dall’art.  29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana;

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta costi;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della
L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, stante la necessità di proseguire celermente con le successive fasi della
gara;

6. di  trasmettere  la  presente determinazione al  Collegio Sindacale  a  norma di  quanto previsto dall’  Art.  42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

           IL DIRETTORE
                                                            S.O.C. Appalti e supporto amministrativo
                                                                          Dr. Massimo Martellini


	DISPONE
	IL DIRETTORE

